
Eiropas Mērnieku padomes CLGE ģenerālās 
asamblejas pārskats un starptautiskās 

pieredzes apkopojums

2014.gada 19.septembrī

Seminārs par ES projekta informācijas
nodošana nozarē iesaistītām personām



Prezentācijas 2 daļas

1. Eiropas Mērnieku padomes CLGE ģenerālās 

asamblejas pārskats

2. CLGE veiktā aptauja un starptautiskās pieredzes 

apkopojums



Mērķis

 Apmeklēt Eiropas Mērnieku padomes (CLGE) ģenerālo 

asambleju Marabelā, Spānijā, 2014.gada 22-23 martā

 Vizītes mērķis ir iegūt papildus informāciju par pieredzi ES 

dalībvalstīs saistībā ar mērniecības nozari un praksi 

lēmumu pieņemšanas procesā un NVO dalību politikas 

plānošanā un ieviešanā.



Uzdevumi
 iegūt praktiska rakstura zināšanas par to, kāda ir prakse 

citās ES dalībvalstīs sabiedrisko organizāciju dalībai 

lēmumu pieņemšanas procesos;

 iegūt ierosinājumus, kādā veidā kvalitatīvāk izpaust savu 

viedokli un turpināt sadarbību ar politikas īstenotājiem valstī;

 pārņemt labāko praksi no ES dalībvalstīm biedrības 

publisko pakalpojumu sniegšanai, pielāgojot kvalitātes 

standartiem;

 izstrādāt vismaz vienu ierosinjumu nozares kvalitatīvai 

darbībai, kas iegūts pieredzes apmaiņas rezultātā;

 izstrādāt preses relīzi par iegūto pievienoto vērtību.



CLGE ģenerālā asambleja

 Baiba Ziemele – LKĢA

 Ivars Nudiens un Jānis Klīve – LMB



CLGE ģenerālā asambleja

 CLGE ģenerālā sekretāre, prezidents un viceprezidents 

finanšu jautājumos



CLGE ģenerālā asambleja

 CLGE darbības process...



CLGE ģenerālā asambleja

Darba kārtība (arī citās ģenerālajās asamblejās):

 1.dienā: ģenerālā asambleja visu dienu

 dienas vakarā svinīgas vakariņas

 2.dienā: ģenerālās asamblejas turpinājums un 3 darba 

grupas

 (pēc izvēles) pēcpusdienā ekskursija un vakariņas



CLGE ģenerālā asambleja

1. Atklāšana. Organizē Spāņu Mērnieku biedrību (Colegio 

Oficial de Ingenieros Tecnicos en Topografia – COITT)

2. Reģistrēšanās.

3. Apstiprināta CLGE GA darba kārtība.

4. Apstiprināts 2013.gada 4.-5.oktobra CLGE rudens GA 

protokols no Kišiņevas (Moldova).

5. Grāmatvedības ziņojums (gada bilances pārskats).

6. Auditoru ziņojums un 2013.gada bilances apstiprināšana.

7. CLGE Prezidenta un valdes locekļu ziņojumi.

8. CLGE Statūtu un iekšējo noteikumu grozījumi. (jaunieši)



CLGE ģenerālā asambleja
9. CLGE IV konference par Eiropas Mērnieku – Strūvi, 

Krievijā, Kaļiņingradā 01.07.2014.

10. CLGE rudens Ģenerālā asambleja notiks Islandē, 

Reikjavīkā 26.-27.09.2014. (prezentācija)

11. Biedru aktivitātes. (prezentācijas no dalībvalstīm)

12. Informācija un publicitāte (facebook, twitter, geoinform.)

13. Eiropas aktivitātes. (blueparking, studentu konkurs, YSEN)
◦ CEPLIS – The purpose of the European Council of the Liberal 

Professions

◦ euREAL – The European Real Estate Area Label (Measurement 

Code for the Floor Area of Buildings)



CLGE ģenerālā asambleja
14. IG-PARLS – Interest Group of Publicly Appointed Liberal 

Surveyors. (darba grupa izstrādājusi profesionālās kvalifikācijas 

vadlīnijas mērniekiem)

15. YSEN (Young Surveyors European Network).

16. DPKB – Dynamic Professional Knowledge Base.

17. CLGE nākotnes pasākumi un datumi.
◦ Rudens GA 2014, Islandē (Reikjavīka) / 26.-27.septembrī.;

◦ Pavasara GA 2015, Kipra  (Limassol) / 20.-21.martā;

◦ Rudens GA 2015, Krievija (Maskava) / datumus apstiprinās Islandē;

◦ Pavasara GA 2016, Albanija (iespējams Tirana )/ datumi nav;

◦ Rudens GA 2016, Latvija (Rīga) / datumi vēl nav apstiprināti;

◦ Pavasara GA 2017, Sveice (Lausanne) / 28.-29.aprīlī (biedrībai 100 g.)



CLGE ģenerālā asambleja

17. CLGE nākotnes pasākumi un datumi.
◦ 4.CLGE konference par Eiropas Mērnieku – Strūvi, Krievijā, Kaļiņingradā 

01.-03.07.2014.;

◦ CLGE 2014 studentu konkurs un 2.FIG YSEN jauniešu tikšanās Vācijā 

(Berlīnē), 7.-8.oktobris, INTERGEO izstādes laikā;

◦ Pamatojoties uz Grieķu iesniegumu par 2015.gada Mērnieku tiek 

apstiprināts Eiklīds.

18. Tematiskās prezentācijas priekš GA darba grupām.
◦ Gali-EU (Dr. Otman Schuster)

◦ GeoSkilsPlus (Paula Dijkstra)

◦ Mērniecības tehnoloģiju virsotnes no Trimble (Omar Soubra)



CLGE ģenerālā asambleja

19. Darba grupas. (sadalās 3 grupās un rotē pie lektoriem)

20. Ģenerālās asamblejas noslēgšana.



CLGE ģenerālā asambleja
 Informāciju atskaitei apkopoja Andželika Tropiņa (LKĢA)

 Foto ar CLGE prezidentu Jean-Yves Pirlot (BE)

 President



CLGE aptauja – pieredzes apmaiņa

 Sagatavoti 11 jautājumi aptaujai angļu valodā

 Aptauju veica J.Klīve, I.Nudiens, B.Ziemele

 Katrai valstij atvēlēja 20-30 min. diskusijai

 Katra intervētāja subjektivitāte un interpretācija

 Valstis izvēlētas nejauši

 Aptaujātas 10 valstis + Latvija (LV):

 Lietuva (LT), Igaunija (EE), Somija (FI), Dānija (DK), 

Ungārija (HU), Čehija (CZ), Slovākija (SK), Itālija (IT), 

Anglija (UK), Īrija(IE)



CLGE aptauja – pieredzes apmaiņa
N.p.k. Jautājums Pamatojums

1, 2 Valsts un www Informācija par aptaujāto personu

3 Biedrības pilnais nosaukums Informācija par aptaujāto personu

4 Persona un amats Informācija par aptaujāto personu

5 Kāda ir ikgadējā biedru nauda? noskaidrot un salīdzināt biedru naudas 

apmēru

6 Kāds ir biedru skaits Jūsu biedrībā? noskaidrot un salīdzināt biedru skaitu

7 Kādas ir prakstiskās darbības lēmumu pieņemšanas 

procesā?

a)biedrībā viedokļa noskaidrošanai

b)starp valsts iestādēm

iegūt zināšanas kāda ir prakse citās ES 

dalībvalstīs NVO dalībai lēmumu 

pieņemšanas procesos

8 Kada ir ikdienas sadarbība ar valsts iestādēm? iegūt ierosinājumus, kādā veidā 

kvalitatīvāk izpaust savu viedokli un 

turpināt sadarbību ar politikas īstenotājiem 

valstī



CLGE aptauja – pieredzes apmaiņa
N.p.k. Jautājums Pamatojums

9 Kā izplatāt aktuālo  informāciju:

a)valdes darbā

b)biedriem

c)pilnsapulcei

pārņemt labāko praksi no ES dalībvalstīm 

biedrības publisko pakalpojumu 

sbiegšanai

10 Informācija par valdi:

a)valdes locekļu skaits

b)ievēlēšanas process

c)darbības process

d)lēmumu pieņemšana

pārņemt labāko praksi no ES dalībvalstīm 

biedrības publisko pakalpojumu 

sbiegšanai, pielāgojot kvalitātes 

standartiem

11 Kādas ir aktuālās tēmas biedrībā uz doto brīdi? salīdzināt aktualitātes starp ES valstīm un 

Latviju

12 Diskusija par sertifikācijas sistēmu

(papildus jautājums)

noskaidrot un salīdzināt sertifikācijas 

sistēmas



CLGE aptauja – pieredzes apmaiņa



CLGE aptauja – pieredzes apmaiņa

3. Biedrības:

 Rietumeiropā izteikti ir tikai 1 biedrība nozarē, bet 

centrāleiropā un austrumeiropā ir vairākas

 Dānijā biedrības sastāvā ir arī uzņēmēju biedrība

 Somijā 2 biedrības – Maģistriem un Bakalauriem

5. Biedru naudas apmērs:

 No LT – EUR 15.00 līdz DK – EUR 800 un UK – EUR 500

 R-eiropā par kārtu vairāk nekā c-eiropā un Baltijā, izņemot 

FI – EUR 55.00

 Dānijā 97% studentu ir biedrībā (EUR 45.00)



CLGE aptauja – pieredzes apmaiņa

6. Kāds ir biedru skaits Jūsu biedrībā?:

 R-eiropā un c-eiropā ir izteikti vairāk no DK-1400, UK-

3000 un IT-110 000, bet tas ir atbisltoši iedzīvotāju 

skaitam

 Baltijā daudz mazāk LMB-90, LT-150, EE-170

 LKĢA – 19 uzņēmumi (~200 darbinieki)



CLGE aptauja – pieredzes apmaiņa

7. Kādas ir prakstiskās darbības lēmumu pieņemšanas 

procesā?

a) biedrībā viedokļa noskaidrošanai

b) starp valsts iestādēm:

 Ļoti plašs jaut., tāpēc nebija iespējams detāli iztaujāt un 

aprakstīt

 Vispārējos vilcienos visi darbojas ļoti līdzīgi

 Valdes darbojas kā lēmejinstitūcijas

 UK – ar valsts iestādēm daudz nesadarbojas, jo pēc 

valsts deleģējuma ir pašregulējoša biedrība 



CLGE aptauja – pieredzes apmaiņa

8. Kada ir ikdienas sadarbība ar valsts iestādēm?

 atbildes vispārīgas, jo plašs jaut.

 atbildes dažādas – koleģiālas, kontaktējas pēc 

nepieciešamības, konsultējas utt.

 Ir arī negatīvas atsauksmes no CZ un EE par zemes 

dienestu

 Skandināvijā vienmēr NVO tiek uzaicināts pie normatīvu 

grozījumiem



CLGE aptauja – pieredzes apmaiņa

9. Kā izplatāt aktuālo  informāciju:

a) valdes darbā

b) biedriem

c) pilnsapulcei

 Vēlējāmies iegūt informāciju par jauniem risinājumiem, 

bet visur darbojas ļoti līdzīgi – mājaslapa un epasts

 EE – facebook un 1xgadā žurnāls

 HU – 1x2mēnešos žurnāls

 IE – 4xgadā jaunumu apkopojums



CLGE aptauja – pieredzes apmaiņa

10. Informācija par valdi: a) valdes locekļu skaits

 Vidēji 9-10, bet DK-5, IT un IE-11, UK-12

b) ievēlēšanas process

 Valdi pārvēl no 2-5 gadiem, vidēji 2-3 gadi

 LMB vienīgais katru gadu pārvēl ¼ valdes

c) darbības process

 Vairākums 1xmēnesī, DK - 5xgadā un nodarbina 2 pers.

d) lēmumu pieņemšana

 Klasiski ar balsu vairākumu



CLGE aptauja – pieredzes apmaiņa

11. Kādas ir aktuālās tēmas biedrībā uz doto brīdi?

 LT – grozījumi kadastra likumā

 EE – sertifikācija

 FI – izglītības sist., jo univ. apvieno ar zin. instiitūtiem

 DK – ļoti maz studentu

 HU – jaunu biedru piesaistīšana

 IT – kompetences definēšana mērniekiem 

 u.c.



CLGE aptauja – pieredzes apmaiņa

12. Diskusija par sertifikācijas sistēmu (papildus jautājums)

 Visās aptaujātajās valstīts sertifikāciju veic  tikai1 org. un 

tā ir valsts vai NVO!!!

 Klasiskākais variants, ka valsts sertifikāciju deleģē 

“profesiju palātai” un tā savukārt NVO

 UK – valsts pilnībā deleģējusi sertifikāciju NVO un paši 

lemj par nosacījumiem + vajag būt biedram

 FI – sertifikācijas NAV – normatīvos noteikts, ko var darīt 

ar bakalaura un maģistra grādu



CLGE aptauja – pieredzes apmaiņa

 Informācijas apkopojumu veica Andželika Tropiņa (LKGA)

 Aptaujātas tikai 10 dalībvalstis, bet kopējais priekštats ir 

iegūts un vispārīgai analīzei pietiekošs

 Galvenie priekšlikumi un ieteikumi ņemti no R-eiropas 

valstīm, jo sakārtotākas

 C-eiropas valstīs ļoti līdzīgas LV situācijām, tikai biedru 

skaits ir lielāks

 Ziņojums tiks publicēts LMB un LKĢA mājas lapās



Priekšlikumi un ieteikumi

Priekšlikums pārņemt CLGE 

darba grupas (IG-PARLIS) izstrādāto 

“profesionālās kvalifikācijas vadlīnijas mērniekiem”

(Sertifikācijas darba grupa caurskatījusi un apstiprinājusi)

Profesionālā kvalifikācija un priekšnoteikumi:

Izglītība vismaz 4 gadi universitātē:

kas sastāv no bakalaura studijām (3-4 gadi) un 

maģistra studijām (1-2 gadi) mērniecības vai 

kadastra novirzienā



Priekšlikumi un ieteikumi
Profesionālā kvalifikācija un priekšnoteikumi:

Pieredze Minimums 2-3 gadu pieredze uzņēmumā pie 

sertificēta mērnieka 

Eksāmens Profesionālo iemaņu apstiprināšana pamatā 

balstās uz pārbaudījumu, ko organizē valsts 

vai valsts atzīta (leģitīma) profesionāļu 

pārbaudījumu komisija

Kvalifikācijas 

celšanas 

kursi

Turpināt profesionālo attīstību. Prasība ir 

apmeklēt vismaz 8 stundas gadā 

kvalivikācijas paaugstināšanai.



Priekšlikumi un ieteikumi
Profesionālās uzņēmējdarbības un disciplinārās prasības:

Sertifikācija Piešķirts saskaņā ar valsts tiesību aktiem

Apdrošin. Valsts iestāžu nodefinēta obligātā 

apdrošināšanas sistēma

Sodu 

komisija 

(valde)

Sodu komisija ir neatkarīga no mērnieku 

organizācijas, lai izskatītu sūdzības par 

mērnieku darbu. 

Tai ir jābūt pilnvarām uz laiku vai pastāvīgi 

anulēt sertifikātu vai licenci.



Priekšlikumi un ieteikumi
Profesionālās uzņēmējdarbības un disciplinārās prasības:

Kvalitātes 

kotroles 

iestāde

Iestādi nodefinē Mērnieku organizācia vai 

valsts. Iestāde sniedz konsultatīvus 

viedokļus un pamatnostādnes par 

profesionāliem jautājumiem un definē kā 

profesionālim būtu jārīkojas.

Ētikas 

kodekss

Ētikas kodekss kā vadlīnijas mērnieka 

darbā.

CLGE kodeksu ir apstiprinājusi lielākajā daļā 

Eiropas valstu.



Priekšlikumi un ieteikumi

1. CLGE profesionālās kvalifikācijas vadlīnijas mērniekiem

2. Jādarbojas pie jaunu biedru piesaistes – studenti

3. Diskutēt ar ministrijām, lai vienmēr NVO uzaicina uz 

tiesību aktu grozījumu saskaņošanu – jāparaksta 

memoranda ar MK

4. Sertifikāciju jāveic vienai organizācijai – valstij vai NVO. 

Aicinājums LMB un LKĢA valdē vai pilnsapulcē izdiskutēt 

un pieņemt lēmumu, lai var plānot tālākās darbības

5. LMB pārskatīt valdes ievēlēšanas mehānismu



Paldies par uzmanību!

Jautājumi?


